
REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2019 
 

Codice A16000 
D.D. 16 luglio 2019, n. 376 
Presa d'atto della cessione di credito da Consorzio per il Sistema Informativo (CSI) a SACE 
Fct S.p.A., in esecuzione del rogito notarile Rep. n. 11947 - Serie 1T registrato a Torino il 
10.06.2019. 
 

Il Direttore 
 
Premesso che: 
 
con atto autenticato dal notaio Eugenio STUCCHI di Carmagnola in data 7 giugno 2017, Rep. n. 
11.761/7.987, registrato all’Agenzia delle Entrate di Torino il 13 giugno 2017 al n. 12049 Serie 1T, 
nel più generale contesto di un rapporto di factoring, il Consorzio per il Sistema Informativo (CSI 
Piemonte) con sede in Torino sottoscriveva una cessione di crediti con la quale cedeva a SACE Fct 
S.p.A. (società con unico socio) con sede in Milano, tutti i crediti vantati nei confronti della 
Regione Piemonte in vigore e futuri ai sensi della Legge n. 52/1991, in virtù delle Convenzioni in 
essere tra il CSI Piemonte e la Regione Piemonte, contratto con scadenza il 7 giugno 2019; 
 
in data 7 giugno 2019 è stato sottoscritto il rogito notaio Renata PINI in Carmagnola, Rep. n. 
13.550/9.355 registrato a Torino il 10.06.2019 al n. 11947 – Serie1T, con il quale il Consorzio per il 
Sistema Informativo (CSI Piemonte) con sede in Torino, nel più generale contesto di un rapporto di 
factoring, cede a SACE Fct S.p.A. (società con unico socio) con sede in Milano, che accetta, tutti i 
crediti presenti sorti in virtù del precedente atto di cessione, sopra richiamato, e i crediti futuri nei 
confronti della Regione piemonte, ai sensi della Legge n. 52/1991, che sorgeranno nel periodo di 24 
mesi a decorrere dal 7 giugno 2019, in virtù delle Convenzioni in essere tra il CSI Piemonte e la 
Regione Piemonte; 
  
vista la nota prot. n. 51343/A11000 del 27.06.2019 con la quale la Direzione Risorse Finanziarie 
Patrimonio, Settore Ragioneria, per poter procedere con gli adempimenti della certificazione del 
credito oggetto di cessione,  chiede a tutte le Direzioni regionali di prendere atto e di accettare 
l’avvenuta cessione dei suddetti crediti pregressi e futuri; 
 
vista la nota in data 10 giugno 2019 dell’Agenzia delle Entrate (Identificativo Univoco Richiesta: 
201900001673820), contenente la dichiarazione con la quale è stata accertata l’insussistenza di 
situazioni di inadempienza, in capo al Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte) di cui 
all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73; 
 
acquisiti agli atti della Direzione, ai sensi della L. 266/2002 e s.m.i., il Documento unico di 
regolarità contributiva del Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte)  e di SACE Fct 
S.p.A. che risultano essere regolari alla data di adozione del presente provvedimento; 
vista la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42" e smi; 
 
vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 
- Di prendere atto e di accettare la cessione del credito da CSI Piemonte a SACE Fct S.p.A., 
come da atto notarile Renata PINI in Carmagnola, Rep. n. 13.550/9.355 sottoscritto il 7 giugno 
2019 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Torino il 10 giugno 2019, al n. 11947 - Serie 1T, con 
il quale il Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte) con sede in Torino (Cod. fiscale 
01995120019) cede a SACE Fct S.p.A. (società con unico socio) con sede in Milano (Cod. fiscale 
06560010966), che accetta, oltre ai crediti presenti sorti in virtù del precedente atto di cessione, 
richiamato nelle premesse, anche i crediti futuri nei confronti di Regione Piemonte (P.IVA 
02843860012) che, ai sensi delle Legge n. 52/1991, sorgeranno nel periodo di 24 (ventiquattro) 
mesi a decorrere dal 7 giugno 2019 in virtù delle Convenzioni in essere con il CSI Piemonte; 
 
- di prendere atto che sono state effettuate, come richiamato nelle premesse, le verifiche sulla 
regolarità contributiva e fiscale in capo al cedente e al cessionario. 
 
- di predisporre gli atti contabili di liquidazione relativi ai debiti pregressi e futuri, in 
pendenza della suddetta cessione indicando quale beneficiario amministrativo SACE Fct S.p.A.. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata su Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Roberto RONCO 

 
 
 
Il funzionario istruttore 
Marina Angelino 


